ان میں شرکت کرنے والے درویشان اقبال اور قلندران اقبال کے نام سے موسوم کئے جاتے۔ اور غلام احمد پریز صاحب شیخ درویشاں اور شیخ قلندران اقبال تھے۔

عید الفطر کے بعد ۱۳۷۱ھ میں ہم نے "ضرب کلیم" کا مطالعہ شروع کیا اور جب اس سے فارغ ہوئے تو میں نے کتاب کے آخری صفحہ پر بطور یادداشت حسب ذیل کلمات لکھے۔

شنبہ ۵ محرم ۱۳۷۱ھ (۶ اکتوبر ۱۹۵۱ء) کی شب میں دیوان کا مطالعہ تکمیل کو پہنچا۔ اول و آخر خدا ہی کے لئے حمد و ستائش ہے۔ اللہ تعالیٰ روح اقبال پر رحم فرمائے۔

تین ماہ میں کتاب ختم ہو گئی، اگرچہ اس دوران میں بعض اوقات مشاغل کی کثرت کی وجہ سے ہم مجلس کی طرف پوری توجہ نہ دے سکے اور ان کا سلسلہ ہمارے اندازے کے مطابق جاری نہ رہ سکا۔

شب دو شنبہ ۱۳۷۱ھ (۱۶ نومبر ۱۹۵۱ء) کو ضرب کلیم کے ترجمہ کی ابتدا ہوئی۔ اور جب میں اس کے ترجمہ سے فارغ ہوا تو ان سطور کے نیچے جن میں مطالعہ کی تاریخ ثبت کی گئی تھی میں نے ذیل کے کلمات تحریر کئے۔

اللہ تعالیٰ نے شب یک شنبہ ۱۸ صفر ۱۳۷۱ھ (۱۸ اکتوبر ۱۹۵۱ء) کو ترجمہ کی تکمیل کی توفیق انذالی فرمائی۔

اس طرح قریباً چار ماہ تک میں ترجمہ کے کام میں مشغول رہا اور مطالعہ کتاب کے دیرپہ ماہ بعد اس سے فراغت پسترائی۔

(۱۰)

"پیام مشرق" کے ترجمہ میں طباعت کی صفائی اور دیدہ زیبی کے لحاظ سے جو فرد گذشتہیں رہ گئی تھیں ان